
 

1 
 

 قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية 
 8/4/2019بتاريخ  2019( لسنة 48رقم )

 29/9/20211وفقاً لآخر تعديل بتاريخ  وإجراءات الطرح العام والخاص ضوابطشأن ب
 للرقابة الماليةمجلس إدارة الهيئة العامة 

بعد الاطلاع على قانون شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة وشركات 

 ولائحته التنفيذية؛ 1981( لسنة 159الشخص الواحد الصادر بالقانون رقم )

 الصادرة تنفيذا له؛والقرارات  1992( لسنة 95وعلى قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم )

 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية؛ 2009( لسنة 10وعلى القانون رقم )

بالأحكام المنظمة لإدارة البورصة المصرية وشئونها  2009( لسنة 191وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم )

 المالية؛

 النظام الأساسي للهيئة العامة للرقابة المالية؛ بإصدار 2009( لسنة 192قرار رئيس الجمهورية رقم ) وعلى

بشأن قواعد قيد وشطب الأوراق المالية بالبورصة  2014( لسنة 11وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 المصرية؛

 ؛8/4/2019وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قـــــرر

 )المادة الأولى(

عام أو  طر جررااات المرفقة بهذا القرار على الشركات الراغبة في طر  أوراقها المالية في الإو الضوابطتسري 

 خاص.

 )المادة الثانية( 

ينُشر هذا القرار في الوقائع المصرية وعلى الموقع الالكتروني للهيئة والبورصة المصرية، ويعمل به اعتباراً من 

 المصرية.اليوم التالي لتاريخ نشره بالوقائع 

 

                                                           
 .4/4/2021بتاريخ  57مجلس إدارة الهيئة رقم ، وقرار 13/1/2020بتاريخ  7القرار بموجب قرارت مجلس أدارة رقم  تم تعديل1 



 

2 
 

 وإجراءات الطرح العام والخاص ضوابط

 أنواع الطروحات: :أولً 

 الطر  العام -1

 :IPOالطر  العام للشركات غير المقيدة  (أ)

ً أبعرض الشركة  IPOلها أوراق مالية  غير المقيد العام للشركاتيتم الطر   أو جرديدة  وراقا مالية مصدرة سابقا

ً ن غير يين أو اعتبارييشخاص طبيعأ على  من خلال نشرة الطر . محددين سلفا

 :FPOالطر  العام للشركات المقيدة  (ب)

 علىأو جرديدة  وراقا مالية مصدرة سابقا  أبعرض الشركة  FPOة لها أوراق مالي يتم الطر  العام للشركات المقيد

ً يين أو اعتباريشخاص طبيعأ  من خلال نشرة الطر . ين غير محددين سلفا

 :PLACEMENT PRIVATEلطر  الخاص ا -2

ً أبعرض الشركة  PRIVATE PLACEMENTالخاص يتم الطر   شخاص أ على وراقا مالية مصدرة سابقا

 ن من المستثمرين المؤهلين من خلال نشرة الطر .يين أو اعتبارييطبيع

 :الطر  العام المصحوب بطر  خاص -3

شريحتين: يتم طر  الشريحة  علىيتم الطر  الخاص المصحوب بطر  عام بعرض الشركة اوراقا مالية مصدرة 

أشخاص طبيعيين أو اعتباريين من  علىالأولي وتمثل طر  خاص لنسبة من أسهم الطر  المصدرة للعرض 

ن يشخاص طبيعيأ علىويتم طر  الشريحة الثانية من خلال طر  عام  ،المستثمرين المؤهلين من خلال نشرة الطر 

ً يأو اعتباري  الطر . من خلال نشرة ن غير محددين سلفا

 ثانياً: سعر الطرح

مدير الطر  لتنفيذ عملية ترويج وتغطية إبرام عقد مع وراقها المالية أ طر  ترغب فيالشركة التي يجب على 

لهيئة، ا عن ذلك بنشرة الطر  المعتمدة من الإفصا بالعقد آلية تحديد سعر الطر  ويتم  يحُدد، والاكتتابوتنفيذ 

 وذلك بإحدى الطرق الآتية:

 تحديد سعر الطر  طرق -1

 :يحُدد سعر الطر  وفقاً للطرق الآتية

 :(FIXED PRICE ISSUE) المحدد السعر أساس على الطر  (أ)

 تحديد سعر ثابت للطر  في علىلطر  ابين الشركة المصدرة للأوراق المالية ومدير في هذه الطريقة تفاق يتم الا

 ضوا دراسة التقييم المعتمدة.

 :(BOOK BUILDING ISSUE) السعري البناا لآلية وفقا الطر   (ب)

استخدام طريقة استكشاف  علىبين الشركة المصدرة للأوراق المالية ومدير الطر  في هذه الطريقة تفاق يتم الا

 PRICE) الطلباتالطر  من خلال طلبات المستثمرين عند مستويات سعرية مختلفة بعد غلق فترة تلقي  سعر

DISCOVERY THROUGH BOOK BUILDING PROCESS). 



 

3 
 

، ولا يتم (ONLINE DISPLAYبالهيئة )كتتاب وعروض الشراا من خلال نظم آلية الاويتم تلقي طلبات 

 .الطر مدير الهيئة وإلا من  هاعلي الاطلاع

 السعري النطاق -2

ً يجب أن تتضمن نشرة الطر  نطاق ً سعري ا  لسعر الطر . الأقصىوالحد  الأدنىيتضمن الحد  ا

 النهائي الطر  سعر تحديد -3

علان عن الطلبات المقدمة عند كل مستوي سعري خلال النطاق السعري المحدد من خلال النظام يجب أن يتم الإ

 لتسجيل طلبات الطر ، وأن يعلن سعر الطر  النهائي بعد إغلاق فترة تلقي الطلبات. الآلي

   طرح الخاصلل ھلالمستثمر المؤثالثاً: 

نطبق في شأنها واحد على الأقل ية الذي يالأشخاص من ذوي الملااة المال ،للطر  الخاص لهالمؤ بالمستثمر قصدي

 :ت الأتيةالتعريفاتمن 

 : الخاص للطر  المؤهلالمستثمر الفرد  -1

ه خبرة في مجال الأوراق يلدكون يويفضل أن  جرنيهون يمة خمسة مليه أصول سائلة بقيكون لديوهو الفرد الذي 

 سنوات على الأقل.ة لمدة خمس يالمال

 :العامة الاعتبارية الأشخاص -2

 .والمعاشات العامة التأمين صناديق  (أ)

 .مصري مليون جرنيه عن المدفوع رأس مالها يقلشركات الأموال التي لا   (ب)

 :ويقصد بها ةيالمؤسسات المال -3

 .الخاضعة لإشراف البنك المركزي المصري الأجرنبية، وفروع البنوك المصريةالبنوك  -

 .الاستثماربنوك   -

 .ةين وإدارة محافظ الأوراق الماليشركات تكو  -

 .التأمينأو إعادة  التأمينشركات  -

 .شركات رأس المال المخاطر  -

 .شركات الاستثمار المباشر  -

 .العقاري التمويلشركات   -

 .التمويلي التأجريرشركات   -

 .ميشركات التخص  -

 مليون جرنيه. 100على صناديق التأمين الخاصة التي تزيد محفظتها الاستثمارية  -

 .الاستثمار صناديق  -

 .والأجرنبية والإقليمية العربيةة ياستثمار المؤسسات المال صناديق  -

 ة. يوالدول يةميقلة الإيالمؤسسات المال  -

 :ليية أي مما يتوافر في المؤسسات الماليجب أن يو

 .جرنيه ونملي 20 عن المؤسسات لهذهة يلحقوق الملك الدفتريةمة يتقل الق ألا (أ)



 

4 
 

 ونملي 10 عن قيمتهاالطر  لا تقل  تاريخة قائمة في يمال أوراق في استثمارات المؤسسات لهذهكون يأن   (ب)

 الطر . محل الشركة بخلاف أخرى مساهمة شركات في جرنيه

 بمزاولتها. لها المرخص الأغراض حدود في المالية الأوراق في للاكتتاب المؤسسات يتسع نشاط هذه أن (ج)

 عملية الطرحرابعاً: أطراف 
 المالية. للأوراق والطارحة المصدرة الشركة -1

 .مدير الطر  -2

 .السمسار المنفذ -3

 .تشار القانونيسالم -4

 .البنك المتلقي لأموال الطر  -5

 الإيداع.شركة  -6

 بورصة الأوراق المالية. -7

 الطرح عمليةلتزامات أطراف خامساً: ا
 لبأعما امالقي عن المسئولة بأنهاالاكتتاب  ةوتغطي جتروي شركة من وتعهدجب أن تتناول نشرة الطر  إقرار ي

 كانت الشركة،ما إذا ، كما يجب أن يُوضح الشأن هذا في الحريصالرجرل  عناية، وببذل الطر بهذا  الخاصة يجالترو

 .وضامن الاكتتاب للتغطيةمتعهد ر للطر  ويمد أمر للطر  فقط يمد

 وتكون التزامات أطراف عملية الطر  على النحو الآتي:

 :وضمان الاكتتاب بتغطية المتعهد التزامات  (أ)

 طاروإخ عمله وإجررااات وآليات ومسئولياته التزاماته التعاقد تضمني أن على المصدرة الشركة مع التعاقد -1

 .الاتفاق هذا من بصورة الهيئة

طرحها  دةإعا وله الاكتتاب، وضمان بتغطية تعهده حالة في تغطيتها تمي لم التي ةالمالي الأوراق في الاكتتاب -2

مدة أقصاها  خلال المعتمدة، وذلك الطر  بنشرة الواردة والأوضاع الشروط بذات خاص أو عام طر  في

 ثلاثة أشهر من تاريخ اعتماد تلك النشرة.

ً  مازال أسهمها طالما بتغطية قام التي المصدرة الشركة أسهم شراا عن الامتناع -3  .المغطاة للأسهم مالكا

 الخاصة. حساباته عنالعملاا  حسابات فصل -4

ً الطر  ونتائج الا عملية الإفصا  عن -5  .السارية في هذا الشأنللقواعد والإجررااات  كتتاب وفقا

 الاكتتاب. ونتائج الطر  عملية عن مضللة معلومات بأية الإدلاا عدم -6

 :الطر  رمدي التزاماتا  (ب)

 :على النحو الآتيبالسجلات والمستندات المؤيدة لها، وذلك  والاحتفاظ والإثبات التحقق -1

 بالنشرة. الواردة والمواصفات للتعريف واستيفائهمة لعملاا الطر  الخاص ية المالالملاا بيان 

 الأمر. على الموقع وشخصية وصفة الأوامر بيانات كافة واكتمال سلامة 

 معه. المتعاقد البنك أو الحفظ نوأمي الدفع مقابل مالتسلي عملاا من العميل كون ديفي ما 

 المشترين للعملاا النقدي السداد وتوقيت لةوسي. 

 البائعين للعملاا النقدي التحصيل وتوقيت لةيوس. 



 

5 
 

 في الطر  الخاص الاكتتاب بغرض لهاإخطار  توجربه تم التي والجهات والشركات الأشخاص بيان. 

 توقيتاتهاو تعديلات وأي بالاكتتاب المتعلقة البيانات كافة وإثبات السعر وتحديد التخصيص طريقة توثيق -2

 للطريقةالعام وفقاً  للطر  النهائيالسعر  وتحديد( BOOK BUILDINGالسعري )ة البناا يسجل آل في

 التخصيص. عملية الانتهاا من للهيئة فورالطر  العام وإرسال نسخة منها  ةبنشر عنهافصح يالتي 

لتزم يخلال فترة تلقي الأوامر على أن  الخاصة بالطر  التغطيةومعلومات نسبة  بياناتة يسرالحفاظ على  -3

 .واحدة لمرة الإعلان هذا وبكونالطر ،  تغطيةبالإعلان للعملاا عند نسبة 

 للأفراد التخصيص وطريقة ونسبة المصدرة الشركة مع المستثمرين من المستهدفةالفئة  تحديد -4

 .والمؤسسات

 .التخصصع عملاا الطر  قبل م تمت مسبقة اتفاقيات أية عن الإفصا  -5

ت بنشرة الطر  ورد بيانات أية في رالتغيي شأنها من جرديدة أو طارئة جروهرية معلومات أيةعن  الإفصا  -6

 عليها.و تمكن من الاطلاع أ إليهآلت 

 متعلقة بالطر . وإجررائية قانونيةمتطلبات  وأيةإخطار الشركة المصدرة بكافة قواعد الطر   -7

 : سمسار الطر التزاماتا)ج( 

  الطر  العامفي حالة: 

 .هممراعاة الملااة المالية للعملاا، وتسجيل الطلبات المستوفاة للمقابل النقدي المسدد من -1

 مراعاة الفصل التام بين الحسابات النقدية للعملاا. -2

 ليها منإمنح تمويل للعملاا وتسجيل أوامر شراا غير مغطاة قيمتها بكامل نسبة السداد المشار  عدم -3

 الذاتية.قبل موارد العميل 

 لإيداع النقدي من العملاا الراغبين في الشراالنشرة الطر   هاتحددإيداع الحد الأدنى من النسبة التي  -4

في حسابها المخصص لتغطية الطر  لدى بنوك المقاصة وذلك في موعد غايته بالنسبة لكل طلب، 

 قبل نهاية يوم العمل المحدد لنهاية فترة تلقى أوامر الشراا في الطر .

 ي حالة الطر  الخاصف: 

تتناسب مع الملااة المالية للعميل  إدراجرها تم التي الأوامر أن من للتأكد الحريص الرجرل عناية بذل -1

 وامر والقدرة على السداد(.وخبرته )جردية الأ

 ي قام سمسار الطر  بتلقيها محددة الكمية والسعر.تأن طلبات الاكتتاب الالتأكد من  -2

جرمع المعلومات الكافية عن المستثمرين المكتتبين للتأكد من استيفائهم للمتطلبات الخاصة بالمستثمر  -3

المؤهل، والتأكد من أن المستثمر هو المستفيد النهائي من الاكتتاب ومستقل عن الشركة المصدرة 

 وأي طرف مرتبط بها وأن يقوم بالتأكد من مصادر تمويل العميل.

 مستندات الخاصة بالطر  وتفاصيل العمليات المنفذه للعملاا.بكافة ال الاحتفاظ -4

قيام ببذل عناية الرجرل الحريص والالتزام بكافة الإجررااات والقواعد المنظمة للطر  التعهد ب تقديم -5

 .الخاص

الإدلاا بأية تصريحات علنية عن بيانات ومعلومات عدم سرية بيانات ومعلومات الطر  والحفاظ على  -6

 الطر .

  :المركزي دالقيوالإيداع و المقاصة شركة التزامات)د( 

 د المركزي.يوالق الإيداعالطر  الخاص من خلال شركة  في التسويات جرميع إتمام -1



 

6 
 

 على تتم التي المعاملات وتسوية المقاصة عمليات بإجرراا التزاماتهافي الطر  الخاص بذات الالتزام  -2

الطر  العام وفقاً للقواعد  في ةالمالي الأوراق تداول عن الناشئة المراكز وتسوية ةالمالي الأوراق

 وجره على الالتزام وعليها، المركزيد يوالق الإيداع قانون من (15) المادة أحكام بينهاومن  السارية

 :ليي بما الأخص

ً  الخاص الطر  في المنفذة الأوامر تسوية (أ)  لالمعمو والنظم للإجررااات المنظمة والقواعد للضوابط وفقا

 .بها

ً  المشتراة الأسهم مةقي كامل سداد من التحقق (ب)  .التسوية مع تزامنا

 .التسوية في إخلال حالات بأية الهيئة إبلاغ (ج)

 :المستشار القانوني للطر  لتزامات)هـ( ا

 والتراخيص والقضايا والتزاماتها الشركة أصول من للتأكد اتبعها التي الإجررااات عن بالنشرة الإفصا  -1

 ن.يللمستثمرين المرتقبللطر   هامة بنود وأي

ً  نشرة بإعداد الالتزام -2 ً  المنظمة والقواعد نللقواني الطر  وفقا  .المؤيدة المستندات بها مرفقا

 الطر  بعد التنفيذ. إجررااات بصحة الإقرار -3

 

 وإجراءات الطرح العام سادساً: ضوابط

 : تسري الضوابط الآتية في شأن الطر  العام

الراغبة في الطر  شروط ومتطلبات تسجيل الشركات والجهات الراغبة في قيد  الشركةأن تستوفي ب يج -1

وطر  أوراقها المالية بالبورصة المصرية وفقاً للقواعد الصادرة عن مجلس إدارة الهيئة في هذا الشأن 

 وتقديم طلب إلى الهيئة وفقاً للنماذج التي تعدها الهيئة لهذ الغرض.

العام إلا في حالة دعوة أشخاص غير محددين سلفاً ومن خلال نشرة لا تكون الأسهم مطروحة للطر   -2

 ً  مكرراً( 85) لما ورد بالمادة طر ، ويجب أن تحتوي نشرة الطر  على كافة البيانات المتعلقة بالطر  وفقا

 .سوق رأس المال من اللائحة التنفيذية لقانون

يكون ذلك  ،  جرزا من أسهمها للطر  العامفي حالة رغبة الشركات المقيد لها أوراق مالية بالبورصة طر -3

 من خلال نشرة طر  مختصرة مرفقاً بها بعض المستندات الرئيسية للطر .

تلتزم الشركة الراغبة في الطر  بتقديم دراسة قيمه عادلة إذا كان الطر  لأول مرة أو إذا كان للشركة  -4

ً للقواعد  عن البورصة وتعتمدها الهيئة في هذا  التي تصدرأوراق مالية مقيدة ولكنها غير نشطة وفقا

 ةاردإالشأن، ويتم إعداد دراسة القيمة العادلة طبقاً لمعايير التقييم المالي الصادرة بموجرب قرار مجلس 

من اللائحة  مكرراً( 85) وليته ووفقاً للإقرارات الواردة بالمادةئ، وتحت مس2017لسنه  (1)الهيئة رقم 

 .مالسوق رأس ال التنفيذية لقانون

إذا أجررت الشركة الراغبة في الطر  أي تغييرات هيكلية أو أي تصرفات أو استحواذات لأصول الشركة او  -5

استحواذ على أحد الشركات قبل التقدم للهيئة بطلب التسجيل، فيجب عليها الإفصا  الكامل عن كافة 

 المعلومات اللازمة للمستثمرين التي تمكنهم من اتخاذ قرارهم الاستثماري.

 أيام عمل. خمسةلا تقل مدة الطر  عن  -6



 

7 
 

في حالة عدم اكتمال الطر ، يجب أن تتضمن نشرة الطر  الإجررااات التفصيلية التي ستتخذها الشركة  -7

 المصدرة في مثل تلك الأحوال.

يحُدد سعر الطر  العام بنااً على سعر الطر  الخاص وذلك حال وجرود جرزا مخصص للطر  الخاص  -8

 بالشركة.

تلتزم الشركة الراغبة في الطر  بتقديم إفصا  تكميلي حال وجرود حدث جروهري في أي وقت بعد اعتماد  -9

جب يو ،الهيئة للنشرة أو ظهور أي أمور أو إفصاحات هامة كان يجب أن تتضمنها النشرة ولم يتم تضمينها

صا  أن   قبل نشر الإفأن يتضمن الإفصا  تفاصيل ما تم من تغيير، ويحق للمستثمر الذي اكتتب في الطر

 و يعدل اكتتابه قبل انتهاا فتره الطر .أيلغي 

  :الآتية في حالة الطر  العامإتباع الإجررااات كما يتم 

 قبل من لذلك المحددة الشاشات على المصرية بالبورصة السمسرة شركات لدى الأوامر تسجيل يتم -1

 .البورصة

فاا بما تم تغطيته حال توافر الحد الأدنى المنصوص الاكت يجوز بالكامل العام الطر  تغطية عدم حالة في -2

، كما تلتزم شركات السمسرة بتوفيق وشطب الأوراق المالية بالبورصة المصرية عليه في قواعد قيد

أوضاعها لدى شركة المقاصة وذلك بإيداع المبالغ المتبقية لاستكمال كامل قيمة الأسهم المخصصة والتي 

 الطر .  االتغطية التي أسفرت عنه ةصيص لتتوافق ونسبأسفرت عنها عملية التخ

يحق للمشترى في الطر  العام إلغاا أوامر الشراا الصادرة منه حتى آخر يوم لتلقى أوامر الشراا في  -3

 و الممتدة.أالطر  سواا في المدة الأصلية 

 للبيع إلى إجرمالييتم إجرراا تخصيص لكل طالب شراا بالنسبة والتناسب بين إجرمالي الأسهم المطروحة  -4

 الأسهم المطلوبة للشراا مع مراعاة جربر الكسور لصالح صغار المستثمرين.

بعد موافقه الهيئة مد فترة تلقي الأوامر للطر  العام لمدة لا  المصدرةيجوز لرئيس مجلس إدارة الشركة  -5

لشركة كذلك في حال عشرة أيام عمل حال عدم تغطيه الطر ، كما يجوز ل علىتقل عن ثلاثة أيام ولا تزيد 

عدم تغطية الاكتتاب تأجريل الطر  لمدة لا تزيد على ثلاثة أشهر تحتسب من تاريخ انتهاا المدة المحددة 

للاكتتاب والذي أسفر عن عدم تغطيته بالكامل، على أن تلتزم الشركة في حالة تأجريل الاكتتاب أن تقوم 

جررااات تنفيذ الطر ، وتعد أوامر الشراا التي فصا  قبل السير في إبتحديث محتويات نشرة الطر  والإ

  كانت صادرة في حال اتخاذ الشركة قرار بتأجريل الطر  لاغية وكأن لم تكن.

 وراق المالیةالقید على بیع الأسابعاً: 

ة الطر  أو الاحتفاظ يع ضمن عملين البيار بيالاخت ،العام الطر  قبل السهمبشراا  قاموا نيالذ المساهمينعلى 

 كوذل ،معاً  نياريالخ نيب الجمع وأ ةيالمال الورقة على التداول بدا خيتار منأشهر  ستة عن تقل لا لمدة بالأسهم

 الخاصة الاحتفاظ نسب خصي ماالمصرية فيوشطب الأوراق المالية بالبورصة  دقي قواعد بأحكام الاخلال دون

 .ينالرئيسي بالمساهمين

 .الطر  ختاري على سابقة سنة خلال تمت شراا اتيعمل أي عن الطر  بنشرة الإفصا  يجبوفي جرميع الأحوال، 

 آلية استقرار السعرثامناً: 

 .الطر  عقب بالسوق السهمة استقرار سعر يلآجوز للشركات الراغبة في الطر  العام استخدام ي



 

8 
 

  الطر ريمد خلال من بالتعامل وذلكالمساهمين  لصالح بالسوقالسهم  سعر استقرار دعم إلى ةيالآل تلك وتهدف

 حساب بنظام وذلكللأسهم  شراا أمر خلال من السهم سعر استقرار عدم حالة في المصدرة لشركةأسهم ا على

ً  وذلك ع،يالب لراغبي ةيالمصر بالبورصة المفتو  الاستقرار  :الآتيةالضوابط  وفقا

 الطر  ريمد لتزميو بالبورصة الشركة لأسهم تداول ومي أول من بدأي شهراً كون مدة حساب الاستقرار ت -1

 آخر عن البورصة شاشات على بالإعلان الحساب مدة نهاية من الأقل على عمل امأي ثلاثة قبل بالإفصا 

 .ع لدى نظام الحساب المفتو  بالبورصةيالب أوامر داعيإ عالبي في نللراغبي فيه حقي ختاري

 سعر السهم، استقرار حساب باسم السهم استقرار سعرلح دعم لصا الحساب بإدارة الطر  ريمد قومي -2

 ابلحس الحساب مبلغ مةقي لبتحوي أسهمهم في الطر  بطر  قاموا نالذي ونالرئيسيالمساهمون  لتزموي

 م عمل على الأقل.وبي التداول ةيبدا قبل الطر  رمدي

 خيتار من شهر تبدأ لمدة مفتو  شراا أمر بإيداع السهم ر الطر  خلال مدة حساب استقرار سعريمد لتزمي -3

للمساهمين  حقوي البورصة، من لذلك المحددة الشاشات خلال من السهم بالبورصة على التداول ةبداي

 ً  خلال من لهم فقط المخصصة لعدد الأسهم عيب أوامر داعإيالاستقرار  حساب لشروط المستهدفين طبقا

ً  ة،المصري البورصة في تنفيذ الطر  ختاري في الطر   مقاصةلل مصر شركة من صادر حساب لكشف ووفقا

 .المركزي دوالقي والإيداع

 ةيكم تجاوز حالة وفي الاستقرار، حساب مدة نهاية ع فييمل الأوامر المودعة من راغبي البذ كايتم تنفي -4

 ة أمريات وكمة الطلبين كمية والتناسب بذ الطلبات بالنسبيتم تنفيع المبلغ المحدد بأمر الشراا، يت البطلبا

 كبرالأ إلى الأصغر من نالمستثمري صغار لصالح الكسور جربر مع النهائي الشراا على أساس سعر الطر 

 .الشراا بأمر الواردة ةالكمي نفاذ حتى

 كل( الحساب ممولي) الطر  في نالبائعي إلى المساهمين هاوجرودب حال الحسا ةتصفي الأسهم عند تؤول -5

 ةكيمل نقل تمي أن وعلى ذلك، خلاف على الطر  نشرة تنص لم ما الاستقرار، حساب مساهمته في بنسبة

ً  بالبورصة ةمحمي ةعملي خلال الأسهم من تلك  نأ وعلى ة،المصري بالبورصة اتالعملي لجنة لقواعد وفقا

 .الاستحواذ نسب تجاوز في إجرباري شراا عرض مبتقدي للالتزام الخضوع من الحالة هذه تستثنى

 صوإجراءات الطرح الخا تاسعاً: ضوابط
 :تسري الضوابط والإجررااات الآتية في حالة الطر  الخاص

او  الطر  مةقي من (%0.5) بنسبة الملااة ذوي الأفراد نللمستثمري بالنسبة للاكتتاب الأدنى الحد يكون -1

مليون جرنيه  10و أ الطر  مةقي من (%1) نسبة ةيالمال للمؤسسات وبالنسبة ،مليون جرنيه أيهما أقل

 2أيهما أقل.
 

( من إجرمالي السندات %10)تخُصص شريحة بنسبة لا تقل عن  كان الطر  لسندات فيجب أن إذا-مكرر  1

اص الأشختتقيد هذه  ولا-الأولىبخلاف المكتتبين في الشريحة -لأشخاص طبيعية أو اعتبارية المطروحة 

 3.«1» بالبند المنصوص عليهلى النحو للاكتتاب عة المذكورة بالحد الأدنى النسبعند اكتتابهم في 

                                                           
 .13/1/2020بتاريخ  7لس إدارة الهيئة رقم جبموجب قرار م ( من الجزء تأسعا1دال نص البند )استبتم  2
 .4/4/2021بتاريخ  57مكرر( للجزء تاسعاً بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  1تم إضافة بند جديد )3 



 

9 
 

 وتحذف العام الطر  عملية في الاشتراك الخاص الطر  في شراا لهم أوامرللعملاا المدرج  جوزي لا -2

ً يآل العملاا هؤلاا أوامر عقب  الخاص الطر  عملاا وأوامر أسماا الطر  ريمد ليتسج بمجرد بالبورصة ا

 ص.ية التخصيامه بعمليق

ر  الط تغطيةتم الإفصا  عن عدد مرات ي وأن العام، الطر  قبل الخاص الطر  في الاكتتاب باب إغلاق تمي -3

 ام.أي عن ثلاثة الخاص الطر  امأي لعدد الأدنى الحد قليألا  على النهائي،الخاص وفقا للسعر 

 ر الط رمدي أو الطر  طلبات تتلقى التي السمسرة لشركات كوني وألا المصالح، تعارض عدم مراعاة جبي -4

 .وأطرافه الطر  ةعملي مع تتعارض مصلحة

لطر  ر ايبذلك من مد ةات الشراا الخاصة بالطر  الخاص من خلال فتح شاشة برنامج خاصيذ عملينفت تمي -5

 . الخاص الطر  نهاية فترة مراقبتها حتى للهيئة حقكون يو

ً  السعر دتحدي تمي -6 بنااً على المتوسط المرجرح  ((BOOK BUILDINGالسعري ة البناا يلآل وفقا

 الأسهم المطلوبةحدد بكل أمر عدد يُ ن أوعلى  ،سعار المدرجرة بالأوامر بسجل أوامر العملااوالأ بالكميات

 مرأ أي باستبعاد الأوامر تلقى عن المسئولة السمسرة شركات الشراا، وتلتزم وسعر ةالمالي الورقة من

 ن المذكورين.الشرطي من أي تضمني لا

 رالاعتبا في أخذهاتم يأن  علىر، سع دتحدي بدون العملاا من الواردة الأوامر ببتجني الطر  رمدي يلتزم -7

 .السعر دتحدي بعد

 تلك عن بالنشرة الإفصا  تمي أن على الطر  ريمد يحددها السعر ديلتحد أخري طرق أي يجوز استخدام -8

 .لاستخدامها والمبررات والأسس الطرق

 ستثني من ذلكية الطر  ويذ عمليه قبل تنفل المخصصة للأسهم النقدي المقابل بإيداع العميل يلتزم -9

 ،الأسهموأخذ  بالتغطيةر الطر  يقوم مدي التنفيذقبل  الإيداعل عن يفي حال تخلف العم، و DVPعملاا

الطر  وشركة السمسرة عقب اغلاق  رمدين على يتعيفإنه  وعلبه ع،يالب على دقي فترة عليها كوني أن دون

 لمبالغا إيداع عن العملاا بعض تخلف نتيجة نقداً  المغطاة رغي الأسهمبحصر نسبة  يقومافترة الاكتتاب أن 

 . الهيئة وإبلاغ التنفيذ عملية قبل لهم المخصصة الأسهم مقابل النقدية

 بالبورصة الطرح العام والخاص لتنفيذ التنفيذيةالإجراءات عاشراً: 
الطر  العام والخاص ولا تسري تلك الإجررااات إلا بعد  عمليات وتنفيذ لتسجيل التنفيذيةتعد البورصة الإجررااات 

  الهيئة. من اعتمادها

 


